
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BUSANO 

C.A.P. 10080 PROVINCIA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 

e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 

Fax (0124) 48.568 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio: RAGIONERIA 
 

N.  183   del  19/08/2022 

 
Responsabile del Servizio: POMATTO Eliana 

 

OGGETTO:  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FAVRIA  A.S. 2022/2023 -2023/2024 -2024/2025 MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN 

LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL  DL N. 77/2021 (CD DECRETO SEMPLIFICAZIONI PNRR) - 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA  (CIG 9360425312)      

 

Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to POMATTO Eliana ) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 

D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ..............................  

 

Busano, li ___________________  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

( F.to POMATTO Eliana ) 

 

 

 

VISTO: IL SINDACO 
( F.to CHIONO Giambattistino ) 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32,comma 1 

legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23/08/2022, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( BOVENZI Dott. Umberto ) 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZIO: ASSISTENZA SCOLASTICA 
 

Determinazione n. 183/ 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI FAVRIA  A.S. 2022/2023 -2023/2024 -2024/2025 MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN 

LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL  DL N. 77/2021 (CD DECRETO SEMPLIFICAZIONI PNRR) - 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA  (CIG 9360425312)      

 

L’anno duemilaventidue (2022) addì 19 del mese di agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 17.06.96, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

regolamento di contabilità; 

 

Vista altresì la deliberazione C.C. n. 24 del 05.06.1997, esecutiva, con la quale sono state apportate delle modifiche 

al regolamento di contabilità di cui sopra; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 39 del 10/05/2005, esecutiva, con le quali i capitoli di riferimento sono stati affidati 

alla gestione del sottoscritto; 

 

Dato che si è reso necessario provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 

2022/2023 – 2023/2024 e 2024/202, con eventuale rinnovo di anni 1,   per i ragazzi frequentanti la scuola 

secondaria di primo grado di Favria per cessazione del servizio di trasporto in funzione  nell’anno scolastico 

2021/2022; 

 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 02/08/2022 è stato deliberato di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto prevedendo un prezzo giornaliero a base d’asta di € 180,00 (IVA esclusa) e 

mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 così come modificato in 

deroga fino al 30/06/2023 dall’art. 1 comma 2 del D.L. 16/07/2020 n. 76   convertito in Legge n. 120 del 

11/09/2020  a sua volta modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L. n. 77 del 31/05/2021 (cd Decreto 

Semplificazioni PRNN) convertito in Legge 29/07/2021 n. 108, che ha derogato il limite di € 40.000,00 ad € 

139.000,00, secondo il criterio del minor prezzo  sul prezzo giornaliero posto a base di gara di € 180,00 (art. 95 c. 4 

lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i) in quanto trattasi di un servizio con caratteristiche standardizzate; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 173 del 05/08/2022 con la quale è stata indetta la procedura di 

affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

modificato dal D.L. n. 77/2021 tramite strumenti elettronici di acquisto previa richiesta di n. 3 (tre) preventivi, 

mediante il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) e per operatori economici iscritti ad 

apposito bando  in ragione del criterio del minor prezzo sul prezzo giornaliero posto a base di gara di € 180,00 ai 

sensi dell’art. 95 D.lgs 50/2016 e s.m.i in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la Sig.ra Pomatto Eliana e che la stessa dichiara, 

ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 

presente provvedimento; 

  
Sulla base dell’art. 1, comma 2. lett. a) della legge n. 120/2020 e smi, che ha derogato con modifiche fino al 

30/06/2023 l’art. 36, comma 2, del Dlgvo 50/2016, è stata creata la richiesta di confronto di proventivi  (RdO 

3150878) sulla piattaforma del mercato elettronico (MEPA) con il criterio del ribasso sul valore del prezzo 

giornaliero posto a base di gara di € 180,00  alle seguenti ditte: 

- S.A.V.D. BUS di DEZZUTTO Roberto con sede a Montalenghe (TO) – Via ivrea n. 9: 

- RASTEL BOGIN SNC DI RASTEL BOGIN Giovanni & C con sede a Rivarolo Canavese (TO)-Via Micono n. 8; 

- VIAGGI MUNARO con sede a Castellamonte (TO) – Strada per Cuorgnè 33; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che il termine stabilito per la trasmissione on-line dell’offerta, sulla piattaforma MEPA, era il giorno 

18/08/2022; 

 

Preso atto che entro il termine di scadenza prefissato, è pervenuta un'unica offerta della ditta RASTEL BOGIN 

SNC DI RASTEL BOGIN GIOVANNI & C.  con sede a Rivarolo Canavese - Via Micono n. 8, la quale ha 

trasmesso sulla piattaforma MEPA la sua offerta con un ribasso del 4,00% sul prezzo giornaliero di € 180,00 (Iva 

esclusa), determinando così un prezzo giornaliero di € 172,80, oltre Iva 10%; 

 

Evidenziato che il costo totale degli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 e 2024/2025 ammonta a presunte  € 

92.275,20 oltre IVA 10% per complessivi € 101.502,72 (con eventuale rinnovo di anni 1 passa a € 123.033,36 oltre 

Iva 10% per totali € 135.336,96); 

 
Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritto/e in data 12/08/2022,  il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della 

ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80  mediante la Banca dati nazionale degli 

operatori economici dal quale emerge che la predetta ditta affidataria del servizio in argomento è stata 

oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 da parte di Consip dal quale è emerso 

che: Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 19/08/2022; il DURC con scadenza di validità 

prevista per la data del 06/12/2022; 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 

DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’appalto approvato con deliberazione 

G.C n. 41 del 02/08/2022 e nella richiesta di offerta e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 

stipulato in quanto affidamento di importo non superiore a € 139.000,00, importo in deroga fino al 30/06/2023, 

mediante lettera commerciale su portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56 del 19/04/2017 e convertito in legge 

21/06/2017 n. 96 a sua volta modificato dal D.L. 18/04/2019 n. 32 e convertito in legge 14/06/2019 n. 55; 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico alunni scuola 

secondaria di primo grado di Favria A.S. 2022/2023 – 2023/2024 e 2024/2025, con possibilità di rinnovo di anni 1,  

tramite il mercato elettronico (MEPA), sulla base della migliore offerta scaturita dalla procedura del confronto di 

preventivi (RdO 3150878), alla ditta RASTEL BOGIN SNC DI RASTEL BOGIN GIOVANNI & C. con sede a  

Rivarolo Canavese - Via Micono n. 8, per il ribasso del 4,00% e quindi per un prezzo giornaliero di € 172,80, oltre 

Iva, e un importo di spesa complessivo presunto per il triennio scolastico di € 92.275,20, oltre IVA 10% nonchè di 

procedere alla stipula del contratto sulla piattaforma MEPA; 

 

Posto che l’appalto è finanziato mediante fondi propri dell’Amministrazione comunale; 

 

Dato atto che al presente appalto è stato attribuito il seguente codice: CIG 9360425312. 

 

Ritenuto provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni PNRR); 

  

DETERMINA 
 

Di affidare il servizio di trasporto scolastico alunni scuola secondaria di primo grado di Favria a.s. 2022/2023 – 

2023/2024 – 2024/2025, con possibilità di rinnovo di anni 1, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 in ragione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del criterio del minor prezzo ai sensi ai sensi dell’art.95 D.lgs 50/2016 e s.m.i in quanto trattasi di servizio con 

caratteristiche standardizzate, alla ditta RASTEL BOGIN SNC  DI RASTEL BODIN GIOVANNI & C. (P.I. 

09689090018) con sede a Rivarolo C.se (TO) in Via Micono  n. 8, verso un prezzo giornaliero di € 172,80, oltre 

Iva 10% e un costo complessivo presunto del triennio scolastico di € 92.275,20, oltre Iva 10%; 

 

Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’appalto approvato con 

deliberazione G.C. n. 41 del 02/08/2022 e nella richiesta di offerta; 

 

Di impegnare a favore della ditta RASTEL BOGIN SNC DI RASTEL BOGIN GIOVANNI & C.  la somma di €  

92.275,20  oltre IVA 10% per complessivi € 101.502,72 per il servizio di  trasporto scolastico  alunni scuola 

secondaria superiore di primo grado per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 e 2024/2025; 

 

Di imputare la somma complessiva di € 101.502,72, Iva compresa, nel modo seguente:  

Periodo settembre/dicembre 2022 

€ 13.875,84, di cui IVA 1.261,44,  alla Missione 04 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 

corrispondente al Cap. 1418/99 (Cod. PDC V° livello U.1.03.02.15.002) ad oggetto: “Spese servizi trasporti 

scolastici effettuati da terzi” bilancio 2022/2024– esercizio 2022; 

Anno 2023  

€ 30.758,40, di cui IVA 3.075,84, alla Missione 04 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 

corrispondente al Cap. 1418 (Cod. PDC V° livello U.1.03.02.15.002) ad oggetto: “Spese servizi trasporti scolastici 

effettuati da terzi” bilancio 2022/2024 – esercizio 2023.  

Anno 2024  

€ 30.758,40, di cui IVA 3.075,84, alla Missione 04 – Programma 6 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 

corrispondente al Cap. 1418 (Cod. PDC V° livello U.1.03.02.15.002) ad oggetto: “Spese servizi trasporti scolastici 

effettuati da terzi” bilancio 2022/2024 – esercizio 2024.  

 

Di dare atto che per l’esercizio 2025, periodo gennaio/giugno, la spesa necessaria di € 19.958,40, di cui Iva 

1.814,40, viene assunta ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 6, lett. b) del D.lgs 267/2000 e sarà 

considerata in sede di predisposizione del relativo bilancio, esercizio 2025, imputandolo alla stessa voce e capitolo 

1418/99; 

 

Di dare atto che: 

- per l’appalto in oggetto il codice CIG è 9360425312 

 

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A  pari al 10% e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge n. 136/2010. 

 

- il contratto verrà stipulato utilizzando il documento presente sul portale Mepa e trasmesso alla ditta 

aggiudicataria; 

 

-  il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.ra Pomatto Eliana dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

-  i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune di Busano, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata al  bilancio di previsione nel modo seguente  in quanto 

l’esigibilità della spesa ossia la prenotazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno indicato: 

€ 13.875,84  esigibile anno  2022 

€ 33.834,24  esigibile anno  2023 

€ 33.834,24  esigibile anno  2024 

€ 19.958,40  esigibile anno  2025 (nel prossimo bilancio 2023/2025) 

 

Di dare atto altresì che alla ditta appaltatrice spetterà  comunque il pagamento delle sole prestazioni effettivamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

svolte. 

 

Di che il contratto verrà stipulato, come meglio indicato in premessa, ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale sul portale MEPA; 

 

Ai fini dell'informativa ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 679/2016/UE si precisa che i dati personali 

saranno trattati esclusivamente per le finalità indicate dall’Ente nel rispetto del Regolamento 679/2016/UE e del 

D.Lgs. 196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018. Titolare del trattamento è il Comune di Busano (TO) presso 

cui l’interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento al seguente 

indirizzo mail: busano@ruparpiemonte.it. Il titolare ha nominato un  Responsabile per la protezione dei dati 

raggiungibile al seguente indirizzo: lucianopaciello@avvocati1969.it. L’informativa completa è disponibile presso gli 

uffici comunali e alla seguente pagina del sito comunale: https://www.comune.busano.to.it

 

mailto:busano@ruparpiemonte.it
mailto:lucianopaciello@avvocati1969.it
https://www.comune.busano.to.it/

